

BÁO CÁO
kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 3 năm 2023
và nhiệm vụ tháng 4 năm 2023

Thực hiện Quy định số 08-QĐi/ĐUK ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; căn cứ kết quả chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 3/2023, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình báo cáo kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng tháng 3/2023 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2023 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy

Ngày 27/3/2023, Đảng ủy tổ chức hội nghị kiểm điểm việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng tháng 3/2023, xây dựng Nghị quyết để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 4/2023¹.

Trong tháng 3/2023, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Trường, về cơ bản, công tác tổ chức cán bộ; tuyển sinh, đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên; quản lý khoa học công nghệ và đối ngoại; thanh tra, pháp chế; đảm bảo chất lượng giáo dục; tài chính và cơ sở vật chất đã hoàn thành tốt các nội dung đã đề ra trong Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tháng 02/2023.

Công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong Nhà trường được giữ vững. Nhà trường đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Đội phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và Kế hoạch thực hiện phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ năm 2023 tại Trường Đại học Quảng Bình².

2. Công tác xây dựng Đảng

2.1. Công tác chính trị tư tưởng

Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo tốt công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng bộ. Công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng bộ, Nhà trường

¹ Nghị quyết số 40-NQ/ĐU ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình.

² Quyết định số 512/QĐ-ĐHQB ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Quảng Bình; Kế hoạch số 494/KH-ĐHQB ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Trường Đại học Quảng Bình.

được giữ vững. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được đẩy mạnh, gắn với phong trào thi đua trong toàn thể đảng viên, viên chức và nhân viên. Đảng ủy đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2022 của Đảng bộ tỉnh về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững*” theo Kế hoạch số 64-KH/ĐUK ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

Đảng ủy đã làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương văn hóa Việt Nam*” (1943 - 2023) theo Công văn số 193-CV/BTGDĐUK ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023); kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2023) và 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023) trong toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động và người học.

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Đảng ủy tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa theo Kế hoạch số 97-KH/TU ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình.

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư về “*Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh*” theo Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình.

Tăng cường lãnh đạo việc xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 theo Công văn số 19-CV/BCĐ ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; thực hiện Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2023 theo Công văn số 465-CV/ĐUK ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

Về công tác phát triển đảng viên, Đảng ủy đã công nhận Cảm tình Đảng cho 03 quần chúng; đồng ý cho 01 quần chúng ưu tú làm hồ sơ kết nạp Đảng; ban hành Nghị quyết đề nghị kết nạp Đảng 02 quần chúng; Đảng bộ Trường có

10 đảng viên mới được kết nạp, nâng tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ lên 2018 đồng chí; Đảng ủy đồng ý cho 02 đồng chí đảng viên được miễn sinh hoạt đảng tạm thời.

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Đảng ủy Trường và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy triển khai nhiệm vụ kiểm tra, giám sát Quý I năm 2023 theo kế hoạch.

2.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động và hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra trong nghị quyết tháng 02/2023.

Công đoàn Trường triển khai có chất lượng các hoạt động theo kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Bình. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và “Tuần lễ áo dài” năm 2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội Đại biểu Công đoàn Trường Đại học Quảng Bình lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Đoàn thanh niên Trường tổ chức các hoạt động theo kế hoạch của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Quảng Bình. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023). Phát động Lễ ra quân tháng Thanh niên năm 2023, khởi công công trình thanh niên tại Trường Đại học Quảng Bình và Chương trình “Những bước chân vì cộng đồng”. Tham gia Giải bóng đá nam thanh niên 7 người tỉnh Quảng Bình lần thứ I chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 77 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam do Tỉnh Đoàn tổ chức. Tổ chức cuộc thi xây dựng video “Tự hào Tuổi trẻ Trường Đại học Quảng Bình” chào mừng 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.

Hội sinh viên Trường tổ chức Đại hội đại biểu Hội Sinh viên nhiệm kỳ 2023 - 2025. Phối hợp với Đoàn Thanh niên triển khai các hoạt động trong tháng Thanh niên 2023

Hội Chữ Thập đỏ Trường tổ chức tập huấn chuyên đề theo hướng dẫn của Tỉnh Hội và thực tế tại Trường. Triển khai các hoạt động Nhân đạo hướng tới “*Tháng Nhân đạo*” năm 2023. Phối hợp với Khối trường học trao quà cho học sinh và sinh viên nghèo theo kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

a) Công tác tổ chức cán bộ

Chỉ đạo Hội đồng trường kiện toàn Chủ tịch Hội đồng trường và đưa vào Nghị quyết kỳ họp lần thứ VIII của Hội đồng trường việc kiện toàn Ban Giám hiệu (xin chủ trương bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác đào tạo).

Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023. Xây dựng Quy chế đào tạo, bồi dưỡng viên chức Trường Đại học Quảng Bình. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại chức danh Phó Giám đốc Trung tâm Học liệu; điều chuyển, bổ nhiệm viên chức quản lý trong nội bộ Trường theo đề nghị của Hiệu trưởng tại văn bản ngày 13 tháng 3 năm 2023.

b) Công tác tuyển sinh, đào tạo và bồi dưỡng thường xuyên

Triển khai công tác tuyển sinh năm 2023 theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Ban hành Quy chế tuyển sinh và kế hoạch tuyển sinh 2023. Đẩy mạnh công tác truyền thông tuyển sinh năm 2023 tại các Trường THPT trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục truyền thông và thu nhận hồ sơ tuyển sinh hệ liên thông khoá tuyển sinh năm 2023; xét tuyển và gọi nhập học liên thông đợt 1 năm 2023.

Rà soát tiến độ giảng dạy học kỳ 2, năm học 2022 - 2023 đối với hệ chính quy. Đón sinh viên thực tập cuối khóa trở lại trường học tập; thu nhận hồ sơ và xử lý kết quả thực tập; tổng kết công tác thực tập năm 2023. Tổng kết thực tập sư phạm tại các cơ sở thực tập (các trường Mầm non, Tiểu học và THPT có sinh viên thực tập). Rà soát tiến độ thực hiện chương trình đào tạo đối với các lớp cuối khóa, hệ chính quy nhằm chuẩn bị các điều kiện cho sinh viên tốt nghiệp.

Hoàn thiện Chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên dạy tiếng Anh ở trường mầm non và người trông trẻ ở các nhóm trẻ độc lập, tự thực, Chương trình bồi dưỡng tiếng dân tộc cho nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác vùng dân tộc và Chương trình bồi dưỡng áp dụng bài giảng điện tử trong tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định.

Tiếp tục tổ chức, quản lý và giảng dạy các lớp khóa bồi dưỡng giáo viên THCS dạy các môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý.

c) Công tác quản lý khoa học công nghệ và đối ngoại

Tổ chức hội nghị khoa học cán bộ trẻ lần thứ V năm 2023. Làm việc với Sở Du lịch Quảng Bình chuẩn bị cho việc tổ chức Hội thảo cấp tỉnh về đào tạo và phát triển nguồn nhân lực du lịch.

Thành lập nhóm nghiên cứu, nhóm nghiên cứu mạnh của Trường Đại học Quảng Bình và ban hành quy định cho các nhóm này; Quy định về quản lý hoạt động sở hữu trí tuệ tại Trường Đại học Quảng Bình.

Hoàn tất thủ tục cử viên chức tham gia Hội thảo tại Ấn Độ; xây dựng hồ sơ chiến lược hợp tác quốc tế giai đoạn 2023 - 2027 trong khuôn khổ Dự án HARMONY, Chương trình Erasmus+. Tiếp tục nâng cao chất lượng quản lý và giảng dạy các lớp tiếng Anh ACCESS.

Tiếp tục quản lý và giảng dạy các lớp dự bị tiếng Việt cho Lưu học sinh Lào năm học 2022 - 2023; triển khai lấy ý kiến Lưu học sinh Lào về công tác giảng dạy dự bị tiếng Việt sau khi kết thúc các học phần của Học kỳ I. Tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Cổ truyền Bunpimay cho Lưu học sinh Lào.

d) Công tác bảo đảm chất lượng giáo dục

Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng đảm bảo CLGD các cấp và triển khai nhiệm vụ của các Hội đồng năm 2023. Tham gia Hội đồng bảo vệ kết quả đánh giá ngoài 04 chương trình đào tạo; hoàn thiện dự thảo báo cáo tự đánh giá 08 chương trình đào tạo theo kế hoạch.

Tiếp tục dự thảo Báo cáo tự đánh giá cơ sở giáo dục (lần 2). Xây dựng kế hoạch lấy ý kiến sinh viên trước khi tốt nghiệp năm 2023; ban hành báo cáo công tác lấy ý kiến về công tác quản lý; báo cáo công tác lấy ý kiến về CSVC, đội ngũ KTV, NV và chất lượng phục vụ của các đơn vị. Cập nhật kết quả tự công khai tháng 4/2023.

đ) Công tác thanh tra, pháp chế, phòng chống tham nhũng và tiếp công dân

Thông báo kết luận kiểm tra hồ sơ chuyên môn tại các khoa thuộc Trường. Tăng cường kiểm tra nền nếp dạy học năm học 2022 - 2023. Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng tháng 4/2023.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” năm 2023 tại Trường Đại học Quảng Bình.

Rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành Quy định, Quy chế không còn phù hợp với quy định của pháp luật; cụ thể hóa các văn bản của Nhà nước phù hợp với thực tiễn của Nhà trường.

e) Công tác tài chính và cơ sở vật chất

Đảm bảo kinh phí và cơ sở vật chất cho các hoạt động của Nhà trường, đặc biệt là việc giải quyết chế độ tiền lương, tiền công cho viên chức và người lao động theo đúng quy định. Lập Tờ trình đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu để triển khai công việc lựa chọn nhà thầu công trình: Sửa chữa Nhà Hiệu bộ Trường Đại học Quảng Bình theo quy định.

g) Hoạt động của các Trung tâm

Trung tâm Học liệu tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch Ngày sách Việt Nam năm 2023; lựa chọn những tài liệu hay, có giá trị để tuyên truyền trên trang fanpage của Trung tâm; rà soát, thu nhận và xử lý đưa vào hệ thống CSDL các file chương trình chi tiết, bài giảng, giáo trình, đề tài nghiên cứu khoa học, khóa luận tốt nghiệp...; tổ chức biên mục, phân loại các tài liệu mới; xây dựng các bản thư mục phục vụ các đề tài KH-CN trong Nhà trường.

Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học tổ chức tuyển sinh và quản lý đào tạo các lớp tiếng Anh tăng cường B1, A2, lớp chứng chỉ Ứng dụng CNTT cơ bản; các lớp tiếng Hàn Quốc, tiếng Trung Quốc giao tiếp cơ bản, tiếng Anh giao tiếp, ôn luyện IELTS.

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong toàn Trường. Tổ chức thực hiện kế hoạch phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô năm 2023. Ban hành kế hoạch và tổ chức trực cơ quan, đảm bảo an toàn trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Ngày Chiến thắng 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 01/5.

2. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng

2.1. Công tác chính trị tư tưởng

Tiếp tục chỉ đạo tốt công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng bộ. Tổ chức sơ kết 02 năm thực thi Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị và 01 năm thực hiện Chuyên đề năm 2022 của Đảng bộ tỉnh Quảng Bình về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững*” theo Công văn số 478-CV/ĐUK ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

Tuyên truyền, tổ chức và tham gia các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình; kỷ niệm Ngày Chiến thắng 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2023.

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW ngày 03 tháng 01 năm 2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.

Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Trường tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 241-KH/ĐU ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Triển khai công tác kiểm tra, giám sát Quý II năm 2023 theo kế hoạch. Tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng năm 2023 theo Kế hoạch số 04-KH/UBKTĐUK ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

2.5. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể

Lãnh đạo Công đoàn Trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Bình. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội Đại biểu Công đoàn Trường Đại học Quảng Bình lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Tham gia Giải Bóng chuyền truyền thống CNVCLĐ lần thứ 26, năm 2023 do Liên đoàn lao động tỉnh Quảng Bình tổ chức. Phát động Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” trong toàn thể đoàn viên, lao động. Tổ chức các hoạt động cho đoàn viên và lao động trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Ngày chiến thắng 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2023 vui vẻ, an toàn.

Đoàn thanh niên Trường tổ chức các hoạt động theo kế hoạch của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Quảng Bình. Tổ chức các hoạt động trong đoàn viên, thanh niên chào mừng kỷ niệm Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Ngày chiến thắng 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2023.

Hội sinh viên Trường tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Trường Đại học Quảng Bình, nhiệm kỳ 2023 - 2025.

Hội Chữ Thập đỏ Trường tiếp tục tuyên truyền các hoạt động “*Tháng Nhân đạo*” năm 2023 và hưởng ứng Ngày Hiến máu tình nguyện 07/4/2023. Phối hợp Khối trường học trao quà cho các địa chỉ đỏ và học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 3 năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2023, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình được biết để theo dõi, lãnh đạo và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối (*để báo cáo*);
- Ủy viên BCH Đảng bộ;
- Lưu: VP Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

(*Đã ký*)

Nguyễn Đức Vượng